
SKAL NOREG BYGGE VINDKRAFTVERK I EIT AV 

VERDAS VIKTIGASTE OPPVEKSTOMRÅDE FOR FISK? 

Prosessen fram til val av utbyggingsområde for vindkraft i norske havområde er særs kritikkverdig. 

 Mangelfulle vedtaksgrunnlag (kunnskapsgrunnlag) 

 Utbygging i strid med internasjonale avtaler som Noreg har ratifisert 

 Overstyring av viktige etablerte marine næringar til havs og på land 

 Samfunnsnytten er ikkje bærekraftig 

MANGELFULLE VEDTAKSGRUNNLAG (KUNNSKAPSGRUNNLAG) 

HAVENERGILOVA vart lagt fram og vedteke i Stortinget i 2010 

SAKSGANG https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Saker/Sak/?p=43983 

Av saksgangen går det fram at Ot.prp. 107 (2008-2009) utgjer vedtaksgrunnlaget. 

VEDTAKGRUNNLAGET OED Ot.prp. 107 (2008-2009) 

5.4.1 Biologisk mangfald 
I faktagrunnlaget til forvaltningsplanen for Norskehavet er moglege konsekvensar av vindkraft til havs på 
marine pattedyr og fisk vurderte som ubetydelege og med lite uvisse, men kunnskapsstatus er òg vurdert 
som låg. 

VIL PLASSERING AV VINDTURBINAR I NOREG SI KYSTSONE KUNNE HA NEGATIV VERKNAD PÅ LEVANDE 

MARINE RESSURSAR?  

 

Ved Stortinget si handtering av St.meld. nr. 34 

(2006–2007) Norsk klimapolitikk vart det bestemt 

at det skulle lagast ein nasjonal strategi for 

elektrisitetsproduksjon frå vindkraft og andre 

fornybare energikjelder til havs. Som ein del av 

denne strategien vart forslaget om Havenergilova 

lagt fram og vedteke i Stortinget i 2010, og sett i 

verk 01.07. 2010. 

Havvindrapporten - forslag til utredningsområder  

(NVE, 2010).  

Rapporten vart send på høyring. 

Dei 15 områda vart delt i kategoriane A-B-C.  

A: 

Utredningsområder som er godt teknisk-

økonomisk egnet, har relativt få 

interessemotsetninger og kan knyttes til nett uten 

store utfordringer innen 2025. NVE anser at disse 

kan åpnes uten nevneverdige utfordringer. 

Frøyagrunnane vest av Bremanger er eit av dei 5 

områda i kategori A. 

 



Om Havforskningsinstituttet 

Havforskningsinstituttet (HI) er et av de største marine forskningsinstituttene i Europa med ca. 1000 
ansatte. Hovedaktivitetene våre er forskning, rådgivning og overvåkning. 
Instituttet skal være en ledende kunnskapsleverandør for en bærekraftig forvaltning av ressursene i de 
marine økosystemene, og for hele kjeden fra hav til bord. 

Følgjande kunnskap er henta frå Havforskingsinstituttet: 

Stortareskogen utgjer mesteparten av biomassen i kystsona og er det mest produktive økosystemet i verda.  

95% av marine organismar er i ein eller fleire fase avhengige av kystsona. Dette gjør kystsona til det 

viktigaste nøkkelområde innan den marine verden. Dei store oseaniske fiskebestandane i Norskehavet og 

Barentshavet har sine gytefelt og oppvekstområde på kysten og i fjordane.  

 

Torsk (skrei) gyte i same områda som silda. Kysttorsken som er ein eigen torskeart er nesten utrydda. 

VINDTURBINAR I HAVET GENERERAR STØY I EIT FREKVENSOMRÅDE SOM PÅVERKAR FISK 

Havforskningsinstituttet – Rapport 9/2008 Marinøkologiske ringvirkninger av vindmølleparker til havs 

5.3 Lyd 

Vi regner med at lyd vil i størst grad påvirke fisken. Utredninger gjort i forbindelse med marine 

vindturbinprosjekter sier imidlertid lite om lyd og betydningen den kan ha for viktige prosesser i fiskens 

livssyklus. Enhver økning i bakgrunnsstøyen vil kunne påvirke evnen til kommunikasjon. Slik kommunikasjon 

er ikke minst viktig i forbindelse med individinteraksjoner under gyting. 

Lavfrekvente lydkomponenter fra vindturbiner vil imidlertid i seg selv kunne maskere fiskens akustiske 

kommunikasjon og orienteringssignaler. Forhøyet bakgrunnsstøynivå på grunn av tilført lydenergi vil føre til 

det samme, men kunnskapen omkring slike effekter er ennå mangelfull. Slike effekter kan spesielt ha 

negativ betydning for vandrende fiskearter til og gjennom de omsøkte områdene. Her må spesielt nevnes 

sild, hyse, sei og torsk på vandring mot de kjente gytefelt på Møre. Disse artene er ikke bare viktige for 

kystøkosystemet, men er også nøkkelarter i de store oseaniske økosystemer. Konsekvensen av å påvirke 

deres gytesuksess kan derfor bli formidabel. (Vår utheving). 

https://www.hi.no/hi/om-oss


UTBYGGING I STRID MED INTERNASJONALE AVTALER 

HAVRETT  

(https://snl.no/havrett) 

Havrett er en felles betegnelse på de folkerettsregler som regulerer statenes rettigheter, plikter og 

myndighetsutøvelse på havet.  

Havrettskonvensjonen av 1982 tar for seg alle sider ved bruken av havet. Noen av bestemmelsene som har 

fått størst praktisk betydning, er de som omhandler fiskerier og grensedragninger. Innføringen av 

200 nautiske mil økonomiske soner har i ettertid blitt stående som det viktigste resultatet av konferansen.  

Den  andre implementeringsavtale til Havrettskonvensjonen (FN-avtalen om fiske på det åpne hav)  i 1995 

trådte i kraft 11. desember 2001. Avtalen er ratifisert av 89 stater, inklusive EU (oktober 2018).  

FN-avtalen om fiske på det åpne hav har gitt havretten en ny dimensjon, i tråd med internasjonal 

rettsutvikling etter vedtakelsen av Havrettskonvensjonen. Den inneholder miljøprinsipper som 

bærekraftig forvaltning av bestandene, vern av marint biologisk mangfold og føre var-prinsippet.(Vår 

utheving). 

OVERSTYRING AV VIKTIGE ETABLERTE MARINE NÆRINGAR TIL HAVS OG PÅ LAND 

NVE sin rapport HAVVIND-Strategisk konsekvensutredning låg føre i 2012 og vart send på høyring i 2013. 

Som døme på høyringsuttale er det nytta dei som omfattar området Frøyagrunnane som er i kategori A.  

NVE SI VURDERING I 2012. 

 NVE konstaterer at Fiskeridirektoratet mener at utbygging av området vil ha store konsekvenser for 
fiskeri, men vurderer likevel at det kan etableres vindkraft i Frøyagrunnene. Konsekvensene kan 
reduseres ved at kun deler av utredningsområdet vil benyttes til vindkraftformål, og ved at det tas særlig 
hensyn til fiskeri ved prosjektspesifikke utredninger og ved detaljplanlegging av et eventuelt 
havvindanlegg. NVE vurderer at konsekvensene for fiskeri også kan reduseres hvis det tillates bruk av 
passive fiskeredskaper i vindkraftverket. (Vår utheving) 

HØYRINGSUTTALE 2013 

Fiskeridirektoratet - Frøyagrunnane og Olderveggen 

Fiskeridirektoratet har vurdert konsekvensene for fiskeri som svært store dersom området åpnes for 

utbygging av vindkraft og anbefaler derfor at området ikke åpnes.  

Sogn og Fjordane fiskarlag 

Vi kan ikkje akseptere plassering av Havvindmøller på fiskebankane Frøyagrunnen, Olderveggen eller 

Stadhavet i Sogn og Fjordane fylke. 

Styret i Sogn og Fjordane Fiskarlag kan ikkje godta at ei ny næring får rettar på bekostning av ei gamal 

fornybar næring på fornybare fiskestammar. Dette går ut over busetnad og fiskemottak på ein sårbar kyst. 

Området blir brukt av alle slags reiskapsbruk heile året som: line, garn, teiner, not og snurrevad i tillegg til 

tarehausting. 

Bremanger Kommune 
Bremanger formannskap sluttar seg til uttalen frå fiskarlaget når det gjeld konsekvensane for fiskeri, og 
understrekar at ein også er imot bandlegging av området rundt Olderveggen av omsyn til fritid og 
rekreasjon. 

Sogn og Fjordane fylkeskommune  
Sogn og Fjordane fylkeskommune meiner at havvindutbygging ikkje må øydeleggje for andre viktige 

interesser, som fiskeri. 

 

https://snl.no/folkerett
https://snl.no/stat
https://snl.no/hav
https://snl.no/nautisk_mil
http://www.un.org/Depts/los/convention_agreements/convention_overview_fish_stocks.htm


Fiskebåtredernes Forbund - Frøyagrunnene, Olderveggen, Stadthavet og Nordøyan-ytre Vikna og Træna  
I sin ferd sørover langs kysten passerer norsk vårgytende sild alle disse felt. En stor fartøyflåte forfølger 
silden sørover og baserer mye av sitt sildefiske nettopp på dette. Disse utpekte potensielle havvindfelt 
ligger midt i gytevandringen og derved fiskefeltene. I beste fall kan vi håpe på at silden finner en alternativ 
rute utenom havvindfeltene, men i verste fall kan det få katastrofale følger for sildens vandring og gyting 
samt for fiskeriet. 

Norges Kystfiskarlag 

Det må ikke tillates vindmølleparker i hav- og kystområder som brukes av fiskeriene. Spesielt den kystnære 

flåten er avhengig av å kunne benytte de ulike fiskefeltene til ulike årstider, slik at man har tilgang på de 

forskjellige fiskeslag. 

NVE SI VURDERING I 2018 

På oppdrag frå departementet gjorde NVE i 2018 ei vurdering av om vesentlege tilhøve hadde endra seg 
sidan framstillinga av den strategiske konsekvensutgreiinga frå 2012, og om ny eller endra informasjon gav 
grunnlag for å endre rangeringa av områda. NVE gav også ei tilråding om kva for område som bør opnast. 

Som del av arbeidet med oppdraget i 2018, henta NVE inn synspunkt frå relevante offentlege etatar: 
Fiskeridirektoratet, Oljedirektoratet, Kystverket, Miljødirektoratet, Havforskingsinstituttet, Forsvarsbygg, 
Luftfartstilsynet, Meteorologisk institutt og Avinor. 

NVE meinte at ingen vesentlege endringar i kunnskapsgrunnlaget gav grunn til å endre etaten si tilråding 
frå 2012. 

Når NVE meinar at " ingen vesentlege endringar i kunnskapsgrunnlaget gav grunn til å endre etaten si 
tilråding frå 2012" er det grunn til å spørje om NVE har lese og forstått høyringsuttalene frå 2013. Norges 
kystfiskarlag: "Det er blitt slik at i saksutredninger av den karakter som her foreligger, overprøver man 
andre og relevante faginstanser med egen synsing". (Vår utheving). 

Uttrykka "prosjektspesifikke utredninger" og "detaljplanlegging" er ofte brukte av NVE i konsesjonssaker 
vindkraft på land. Uttrykka blir brukte i samband med eitt eller fleire kunnskapsområde der ein manglar 
kunnskap på vedtakstidspunktet og ikkje ynskjer å gjennomføre konsekvensutgreiingar før konsesjon er 
vedteke. Mulege konsekvensar vert ikkje refererte og vert såleis ikkje ein del av den vidare 
sakshandsaminga fram mot vedtak, inklusiv vedtak i Storting og Regjering. 

"NVE vurderer at konsekvensene for fiskeri også kan reduseres hvis det tillates bruk av passive 
fiskeredskaper i vindkraftverket." NVE demonstrerer liten kunnskap om fiskeri og evnar heller ikkje å ta til 
seg nødvendig kunnskap i høyringsuttalene. Norges Kystfiskarlag: "Dette viser at NVE ikke har den 
nødvendige kunnskapen som Fiskeridirektoratet har når det gjelder fiske med passive redskaper i store 
deler av de farvannene vi her snakker om. Langs norskekysten har vi strøm- og vindforhold som gjør at 
det i perioder trenges store arealer for å sette og trekke bruk (passive redskaper), fordi fartøyene driver 
med vind og strøm når man setter/trekker." (Vår utheving). 
Garn og line er døme på passive reiskap. Lengda på line varierer frå 15 nautiske mil til nærare 50 nautiske 

mil avhengig av storleik på båt. Dei største båtane set line i ein halvsirkel, går tilbake til utgangspunktet og 

startar draging av lina. Fleire båtar fiskar ofte i same område. I havområda er det ofte sterke straumar, vind 

og bølgjer som gjer at både line og garn kan drive over store strekningar frå start av setting til avslutta 

draging. Det vil ikkje vere muleg å drive fiske i eller i nærleiken av vindkraftverk i havet.  

Rapport - Nasjonale ringvirkninger av sjømatnæringen (Menon-publikasjon nr.98/2020) 

Sjømatnæringen er Norges viktigste distriktsnæring. Næringen er representert i hele landet, men det er i 
regionene på Vest- og Nord-Norge næringen har sterkest betydning for verdiskaping og sysselsetting.  

Gjennom kjøp av varer og tjenester legger sjømatnæringen grunnlag for sysselsetting og verdiskaping i hele 
landet og i store deler av norsk næringsliv. Totale sysselsettingseffekter av sjømatnæringens aktivitet var i 
2019 på i overkant av 90 000, mens den totale verdiskapingen var på 127 milliarder ifølge våre beregninger. 



SAMFUNNSNYTTEN ER IKKJE BEREKRAFTIG 

Berekraft handlar om å leve på ein måte som gjer at vi får det vi treng, utan å øydelegge for at framtidige 

generasjonar skal få dekka sine behov. Tre område må ivaretakast for at noko skal være berekraftig: Miljø, 

økonomi og sosiale forhold.  

Miljø 

Vind er ei fornybar energikjelde. Verknadane av eit vindkraftverk på miljøet avgjer kor miljøvenleg det er. 

Risikerer ein å øydelegge viktige oppvekstområde samt tap av biologisk mangfald i havet er det ikkje 

miljøvenleg. Fiskeri i Noreg er underlagt strenge forvaltingsreglar (Havressurslova). 

Sosiale forhold 

Det er mangel på mat i deler av verda og fordelinga er svært skeiv mellom rike og fattige land. Noreg kjøper 

mesteparten av maten frå andre land. Unntaket er sjømat som Noreg og eksporterar til andre land. Noreg 

eksporterte 2,7 millionar tonn sjømat for 107,3 milliardar kroner i 2019. 

https://seafood.no/aktuelt/nyheter/sjomateksport-for-1073-milliarder-kroner-i-2019/ 

Økonomi 
Fiskeri er sjølvfinansierande, gjev store eksportinntekter og har store positive ringverknader på land. 

Vindkraftverk i same område som fiskebankane og gytefelta vil kunne få store økonomiske konsekvensar 

for  fiskeri og ringverknader på land av fiskeri. 

Elektrifisering av sokkelen skal finansierast med mange titals milliardar kroner i offentlege tilskot. 

Elektrifisering av sokkelen medfører ei omfattande utbygging av kraftnettet som i dag vert finansiert av 

innbyggarane gjennom nettleige. Ifølge NVE skal bransjen investere 135 milliarder kroner i kraftnettet i 

perioden 2018 til 2027. NVE har tidligare sagt at nettleiga kan øke med rundt 30 prosent fram til 2025 på 

grunn av vidare utbygging av kraftnettet.  

Det internasjonale forskingsprosjektet SMART ved Universitetet i Oslo, leia av jusprofessor Beate Sjåfjell, 
forskar på korleis bedrifter og andre markedaktørar kan bidra positivt til klima, miljø og samfunnsutvikling. 
Sjåfjell og forskingsprosjektet SMART definerer berekraft som å sikre livsgrunnlaget for menneske, no og i 
framtida, innanfor planeten sine tålegrenser. 
Stockholm Resilience Centre har identifisert ni tålegrenser for planeten. Overskrid vi grensene, risikerer vi å 

øydelegge vårt eige livsgrunnlag. Forskarane kallar to av grensene for kjernegrenser: Klima og tap av 

biologisk mangfald. Om ein av desse tålegrensene vert overskriden risikerer det åleine å drive jordsystemet 

inn i ein ny tilstand. Kjelde: Stockholm Resilience Centre og UiO 

Tap av biologisk mangfald i havet 

Ei av dei mest omfattande studiane som er gjort av marint liv (WWF) viser at den globale populasjonen av 

marine pattedyr, fisk, fuglar og reptilar er halvert mellom 1970 og 2010. For nokre fiskeartar som er viktige 

for den globale matforsyninga, er bestanden redusert med 74%. Ei forvalting av marine ressursar som ikkje 

er berekraftig, i tillegg til ureining og andre menneskeskapte endringar kan føre til det ekspertar meiner er 

ein kollaps av marine økosystem. (Publisert i Newsweek 16. september 2015).  

Klima 

Elektrifisering av sokkelen vil i praksis sei at ein nyttar elektrisitet frå produksjon på land eller vindturbinar 

til havs. Gassen som no vert brent på plattformene vil då bli brent på fastlandet eller eksportert. CO2 

hamnar uansett i atmosfæren der konsentrasjonen av CO2 har auka med 47% sia førindustriell tid. 

Noreg og berekraft 
Noreg er på ingen måte best i berekraftsklassen. Mens Noreg tidligare har rangert øvst på den anerkjente 
Menneskelig utvikling indeksen (HDI), som måler forventa levealder, skulegang og inntektsnivå, hamner vi 
langt ned på 157. plass på den nyare Bærekraftig utvikling-indeksen (SDI). 

http://publikasjoner.nve.no/rapport/2018/rapport2018_103.pdf
https://e24.no/energi/i/9mJW3d/spaar-store-svingninger-i-stroemprisen
https://www.stockholmresilience.org/research/planetary-boundaries.html
https://www.sustainabledevelopmentindex.org/


OPPSUMMERING 

MANGELFULLE VEDTAKSGRUNNLAG (KUNNSKAPSGRUNNLAG) 

I vedtaksgrunnlaget som vart lagt fram for Stortinget ved handsaming av Havenergilova i 2010 står det: 

I faktagrunnlaget til forvaltningsplanen for Norskehavet er moglege konsekvensar av vindkraft til havs på 

marine pattedyr og fisk vurderte som ubetydelege ... 

Dette samsvarar ikkje med uttale frå Havforskingsinstituttet som er leiande kunnskapsleverandør for ei 

berekraftig forvalting av ressursane i dei marine økosystema:  

Slike effekter kan spesielt ha negativ betydning for vandrende fiskearter til og gjennom de omsøkte 

områdene. Her må spesielt nevnes sild, hyse, sei og torsk på vandring mot de kjente gytefelt på Møre. Disse 

artene er ikke bare viktige for kystøkosystemet, men er også nøkkelarter i de store oseaniske økosystemer. 

Konsekvensen av å påvirke deres gytesuksess kan derfor bli formidabel. (Vår utheving). 

UTBYGGING I STRID MED INTERNASJONALE AVTALER 

Overståande kunnskapsgrunnlag viser klart at føre var prinsippet må gjelde. Ved å legge Havenergilova til 

grunn prøver NVE/OED å omgå føre var prinsippet, noko som er brot på internasjonale avtaler. Noreg har 

dei siste åra ikkje hausta positiv merksemd i internasjonale domstolar. Ei sak i Havrettsdomstolen vil 

forsterke den trenden. 

OVERSTYRING AV VIKTIGE ETABLERTE MARINE NÆRINGAR TIL HAVS OG PÅ LAND 

Høyringsuttale i 2013 frå fiskarorganisasjonar, fiskeridirektoratet, kommunar og fylkeskommunar gav eit 
heilt anna kunnskapsgrunnlag enn det som var NVE si vurdering i 2012. På spørsmål frå OED meinte likevel 
NVE at det ikkje var endringar i kunnskapsgrunnlaget som gav grunn til å endre etaten si tilråding frå 2012. 
Norges kystfiskarlag konkluderer slik: Det er blitt slik at i saksutredninger av den karakter som her 
foreligger, overprøver man andre og relevante faginstanser med egen synsing. (Vår utheving). 

SAMFUNNSNYTTEN ER IKKJE BEREKRAFTIG 

Forskingsprosjekt viser at miljøet i havet er sterkt trua. Vindkraftverk i havet, spesielt kystsona, forsterkar 
den trenden. Det representerar ein alvorleg trussel mot viktige marine artar og marine næringar til havs og 
på land. Havforskingsinstituttet: Konsekvensen av å påvirke deres gytesuksess kan derfor bli formidabel. 
(Vår utheving). 
Klima og elektrifisering av sokkelen. 

Ved elektrifisering av sokkelen skal den gassen som no vert nytta til produksjon av elektrisitet på 

oljeplattformene erstattast av elektrisitet frå land eller vindkraft i havet. Om gassen vert brent i Noreg eller 

andre land har ingen effekt på klima sia CO2 uansett hamnar i atmosfæren. Paris-avtalen seier berre kva 

utslepp Noreg kan ha i eige land, ikkje kor mykje Noreg kan ta opp av olje og gass og sende til andre land for 

brenning. Ved å elektrifisere sokkelen vil Noreg kunne halde fram med olje og gassproduksjon utan å bryte 

Paris-avtalen. Resultatet er ikkje i samsavar med hovudmålet i Paris-avtalen som er reduksjon av verda sitt 

totale utslepp av klimagassar. Kostnadane ved bygging av vindkraftverk i havet er estimert til 3-5 gonger 

høgare enn vindkraft på land som er finansiert med store offentlege tilskot. Vindkraftverk i havet krev og 

store oppgraderingar av kraftnettet på land og legging av kablar i havet. Ifølge NVE skal bransjen 

investere 135 milliarder kroner i kraftnettet i perioden 2018 til 2027.  NVE har sagt at nettleiga kan øke 

med rundt 30 prosent fram til 2025 på grunn av vidare utbygging av kraftnettet. 

Ei finansiering med svært store offentlege midlar og auka energiutgifter for innbyggarar og næringsliv 

samt sette viktige marine artar og næringsliv i fare er ikkje berekraftig. 

 

http://publikasjoner.nve.no/rapport/2018/rapport2018_103.pdf
https://e24.no/energi/i/9mJW3d/spaar-store-svingninger-i-stroemprisen
https://e24.no/energi/i/9mJW3d/spaar-store-svingninger-i-stroemprisen

